*In Coelestini Papae Decretis De Gratia, cap 10*²⁴⁷.

Desiderium habens dissolui, et cum Christo)²⁴⁸

Augustinus ad Paulum et Eutropium: De corpore mortis huius non omnis liberatur, qui finit hanc uitam, sed qui in hac suscepit gratiam, et ne in uanum suscipiat, bonis operibus egerit. Aliud est enim exire de hac corpore, quod omnes homines dies uitae (exire) ultimus cogit, aliud est liberari de corpore mortis huius, quod sola Dei gratiam per Christum dominum nostrum sanctis et fidelibus; post hanc aut uitam merces perficiens redditur, sed eis tantum, a quibus in hac uita eius mercedis meritum comparatur.

Huius, idest corporis, quod est mortis, idest mortale. Corpus, inquit, cum sit ipsum mortale, liberari ab eo cupio. Legendum ergo, Qui me liberabit de corpore mortis, hoc corpore οJ ejtikw`~.

*Esaias, cap. 42: Quis caecus nisi qui uenundatus est? et 52: Gratis uenundati estis et sine argento redimemini; et cap.50: Ecce in iniquitatibus uestris uenditi estis*²⁴⁹.

Hospes enim est in eo iustitia, non domestica, non habitualis. Habitat autem peccatum, hoc domesticum.

Ignatius a quibusdam patientiam possideri dicit kthvsei, ab aliis ad tempus tamquam mutuo acceptam crhvsei; quaere locum principio epistolae ad Trallienses.

²⁴⁷ Cf. DS 249 (DB 142). (*Indiculus*, do Pseudo-Celestino).

²⁴⁸ *Phil 1, 23*

Procurando enquadrar a doutrina de São Paulo no contexto da revelação bíblica, em geral, Aquiles Estaço tenta documentar uma das consequências mais trágicas do pecado original: a concupiscência, a inclinação para o mal. De tal modo que, em termos metafóricos, depois da queda, no homem, o pecado habita como em sua casa, enquanto a justiça não passa de um hóspede *ad tempus*.

As fontes patrísticas utilizadas pelo humanista português, de modo particular Agostinho, precisamente aquele que, como fica dito, é considerado, por antonomásia, o Doutor da Graça, ajudam a aprofundar o sentido da exclamação do autor da carta aos *Romanos*,

quis me liberabit de corpore mortis huius?

Ao contrário do que pensam aqueles que fazem uma leitura dualista dos ensinamentos de Paulo, não se trata aqui propriamente da morte, da simples libertação da parte física da pessoa. Isso acontecerá, em qualquer dos casos, a toda a gente, por força da natureza. Ora aquilo por que Paulo anseia é fruto da Graça de Jesus Cristo, sem cuja Morte e Ressurreição isso se tornaria impossível.

É algo que, ainda segundo a teologia paulina, se inicia com o Baptismo, mas só estará completo, «quando Deus for tudo em todos»²⁵⁰.